
ANO XXXVIII                N.º 138               22/08/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR......................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGH, CMF............................................................................................................................................................... 006 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 138 22/08/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II  
 
Parte 1: 

 
PORTARIA Nº. 38.602 de 20 de agosto de 2008. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº. 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Farmácia; e 

    
Considerando o que consta do Processo nº.  23069.008708/08-85, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 18 de agosto de 2008, dentre os membros do Colegiado, ANTÔNIO SÉRGIO 
AYMORÉ MARTINS, Professor de 3º Grau, Adjunto-4, matrícula SIAPE nº. 307983 e CIRO DE 
ALENCASTRO PREGNOLATTO, Professor de 3º Grau, Adjunto-4, matrícula SIAPE nº. 303646, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 
(quatro) anos, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, 
da Faculdade de Farmácia. 
 
2- Ao titular da função caberá a gratificação FG-1       
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 138 22/08/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N°. 38.603 de 21 de  agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional para a 
classe de Professor Associado. 

 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos 
do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 
8.243/91, da MP n.º 295/06, da Portaria do MEC n.º 7/06, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da 
Resolução do CEP n.º 208/06 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 
FUNCIONAL PARA A CLASSE DE PROFESSOR ASSOCIADO 

ANEXO à Portaria n°. 38.603 de 21 de agosto de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 308130 23069.001564/08-36 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Adj. 4 Assoc. 1 18.02.2008 

02 311555 23069.040781/08-41 
GILBERTO PESSANHA RIBEIRO 

Adj. 4 Assoc. 1 08.04.2008 

03 310234 23069.041135/08-00 
ALEXANDRE MOTTA BORGES 

Adj. 4 Assoc. 1 14.04.2008 

04 750190 23069.020500/08-34 
FRANCISCO JOSÉ DA SILVEIRA LOBO 
NETO 

Adj. 4 Assoc. 1 30.04.2008 

05 311354 23069.040498/08-10 
HELIO DE ARAUJO EVANGELISTA 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

06 308161 23069.041319/08-61 
CLEVERSON GUIZAN SILVA 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

07 302930 23069.040748/08-11 
SUSANNA ELEONORA SICHEL 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

08 307667 23069.041219/08-35 
LUIZ RENATO VALLEJO 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

09 310810 23069.041013/08-13 
JULIO CESAR DE FARIA ALVIM 
WASSERMAN 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

10 417465 23069.040621/08-01 
FLÁVIO GOMES DE ALMEIDA 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

11 308406 23069.041062/08-48 
ELIANE DA COSTA ALVES 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

12 307233 23069.040774/08-40 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Assoc. 1 Assoc. 2 01.05.2008 

13 307973 23069.041366/08-13 
JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA 

Assoc. 1 Assoc. 2 06.05.2008 

14 302915 23069.041454/08-15 Assoc. 1 Assoc. 2 13.05.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 138 22/08/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
ROGERIO HAESBAERT DA COSTA 

15 304456 23069.041475/08-22 
RUI ERTHAL 

Assoc. 1 Assoc. 2 14.05.2008 

16 310980 23069.041768/08-18 
ISA BREHME 

Assoc. 1 Assoc. 2 20.06.2008 

17 2149794 23069.041910/08-19 
ESTER LIMONAD 

Assoc. 1 Assoc. 2 20.08.2008 

 
 
 
 
 

PORTARIA N°. 38.604, de 21 de agosto de 2008. 
 
 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

                                    
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO 

HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 
ANEXO à Portaria n°. 38.604 de 21 de agosto   de 2008. 

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

01 1524009 23069.002638/08-51 
NILSON BRANDALISE 

Ass. 1 Ass. 2 19.03.2008 

02 2152320 23069.030921/08-73 
LEVI RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR 

Ass. 3 Ass. 4 26.06.2008 

03 1547459 23069.031207/08-01 
FLAVYA MENDES DE ALMEIDA 

Adj. 1 Adj. 2 31.08.2008 

04 1547709 23069.011131/08-99 
FERNANDO CUNHA PEIXOTO 

Adj. 1 Adj. 2 01.09.2008 

05 2366829 23069.002090/08-40 
MARISA NASCIMENTO 

Adj. 1 Adj. 2 31.03.2008 

06 310759 23069.030606/08-46 
JOSÉ GUILHERME ANTUNES GUIMARÃES 

Adj. 2 Adj. 3 13.05.2008 

07 1351817 23069.031208/08-47 
NAYRO XAVIER DE ALENCAR 

Adj. 3 Adj. 4 08.08.2008 

08 1000289 23069.010511/08-14 
DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO 

Adj. 3 Adj. 4 02.04.2008 

09 1356846 23069.042049/08-14 
KALED DECHOUM 

Adj. 3 Adj. 4 06.08.2008 

10 307941 23069.020742/08-28 
FRANCISCO FERNANDES FILHO 

Ass. 4 Adj. 1 01.07.2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 138 22/08/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO 

 

ANEXO à Portaria n°. 38.604 de 21 de agosto  de 2008. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Incentivo 
concedido 

Efeitos financeiros a partir de 

01 2522319 23069.071089/08-65 
SILVANA PEREIRA DE CAMPOS 

D 1 Especialização 05.08.2008 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 138 22/08/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, Nº. 05  de 05 de agosto de 2008. 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, EGH/CEG, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a necessidade de proceder à apuração dos fatos ocorridos no Serviço de Psicologia 
Aplicada - SPA.  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a professora MARIA LÍDIA OLIVEIRA DE ARRAES ALENCAR, matricula SIAPE 
0302944, a servidora técnico-administrativa DENISE FARIAS DA FONSECA,  matricula SIAPE 
0304234 e a discente  LUARA FERNANDES FRANÇA LIMA, matricula UFF 102.24.024-6, para 
sob a presidência do primeiro, compor comissão de inquérito no ICHF, para apuração de fatos ocorridos 
no Serviço de Psicologia Aplicada.   
 
 Esta DTS entra em vigor a partir desta data.   
 
 

 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI. 

Diretor  do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 
# # # # # # 

 
 
  
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMF, Nº. 07 de 14 de agosto de 2008 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para coordenar o 
processo de consulta para escolha de Chefes e 
Sub-Chefes dos Departamentos de Tecnologia 
Farmacêutica e Cosméticos (MTC), Farmácia 
e Administração Farmacêutica (MAF) e 
Bromatologia (MBO). 

 
O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: JÚLIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS, Matrícula SIAPE 
0308082, YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE, Matrícula SIAPE 1038462, 
JULIANA THOMAZ PACHECO, Matrícula SIAPE 1568628, a servidora MARIA DA PAZ DE 
FRANÇA, Matrícula SIAPE 0304784, e a discente ELIZA DE LUCAS CHAZIN, Matrícula  
106.15.010-2, para coordenar  o  processo de consulta para escolha de Chefes e Subchefes dos 
Departamentos de Tecnologia Farmacêutica e Cosméticos (MTC), Farmácia e Administração 
Farmacêutica (MAF) e Bromatologia (MBO), desta Unidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


